
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 12 de Janeiro de 2023 Edição 1.833 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 9/2023, de 12 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.7.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 31.444,74

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.367.17.2275-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 6.425,26

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E R$ 107.800,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA R$ 1.330,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 150.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 31.444,74

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 6.425,26

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 107.800,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 3.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 1.330,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 12 de Janeiro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 12 de janeiro de 2023 Edição 1.833- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

9/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
Conforme edital
CONFORME EDITAL
Secretaria Mun. de Saúde
12

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de REFORMA DO
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, conforme Projeto
Arquitetônico Completo, Projetos Complementares bem como sua Planilha orçamentária,
Memorial Descritivo Termo de Convênio nº 142 do protocolo digital n.º 18.799.714-3 junto a
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde do Paraná, conforme C.I. Nº
028/2023 da Secretaria de Administração, C.I. Nº 084/2023 e Termo de Referência da
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com os anexos (Cópia do convenio nº
142/2022, ART, orçamento atualizado, relatório fotográfico, projeto de prevenção de
incêndio e pânico, projeto arquitetônico, projeto de instalações elétricas e hidráulicas,
projeto radioproteção, memorial descritivo, aprovação da VISA-PRNACHA I, e II,
aprovação da VISA, Relatório, ART projetos, BDI assinado, cotações, cronograma curva
ABC, dados, declarações, folha fechamento, folha resumo e planilha sintética), que ficam
fazendo parte integrante deste Edital.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 1.258.441,47

08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00 R$ 66.233,76

Total Entidade: R$ 1.324.675,23

Total Geral: R$ 1.324.675,23

Tamarana, 12 de Janeiro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 12 de janeiro de 2023 Edição 1.833- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Tomada de Preço

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

9/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:
Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de REFORMA DO
HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, conforme Projeto
Arquitetônico Completo, Projetos Complementares bem como sua Planilha orçamentária,
Memorial Descritivo Termo de Convênio nº 142 do protocolo digital n.º 18.799.714-3 junto a
Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde do Paraná, conforme C.I. Nº
028/2023 da Secretaria de Administração, C.I. Nº 084/2023 e Termo de Referência da
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com os anexos (Cópia do convenio nº
142/2022, ART, orçamento atualizado, relatório fotográfico, projeto de prevenção de
incêndio e pânico, projeto arquitetônico, projeto de instalações elétricas e hidráulicas,
projeto radioproteção, memorial descritivo, aprovação da VISA-PRNACHA I, e II,
aprovação da VISA, Relatório, ART projetos, BDI assinado, cotações, cronograma curva
ABC, dados, declarações, folha fechamento, folha resumo e planilha sintética), que ficam
fazendo parte integrante deste Edital.

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 66.233,7608.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 66.233,76

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 1.258.441,4708.001.10.302.0011.2064.4.4.90.51.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 1.258.441,47

Total geral: R$ 1.324.675,23

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv Contratação de empresa de Engenharia para execução de

serviços de REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO
FRANCISCO DE TAMARANA, conforme Projeto Arquitetônico
Completo, Projetos Complementares, bem como sua Planilha
orçamentária, Memorial Descritivo e Termo de Convênio nº 142 do
protocolo digital n.º 18.799.714-3 junto a Secretaria de Estado da

R$ 1.324.675,2300 R$ 1.324.675,231



Tamarana, 12 de janeiro de 2023 Edição 1.833- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Página: 2 / 2

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
Saúde/Fundo Estadual de Saúde do Paraná.

 Valor total dos itens: R$ 1.324.675,23

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 12 de Janeiro de 2023



Tamarana, 12 de janeiro de 2023 Edição 1.833- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1938. 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023 

SOLICITAÇÃO Nº 004/2023 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 002/2023, Solicitação nº 

004/2023, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 

 
Objeto: O objeto da presente Licitação consiste na contratação a de empresa de 

Engenharia para execução de serviços de REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, conforme Projeto Arquitetônico Completo, 

Projetos Complementares bem como sua Planilha orçamentária, Memorial Descritivo 

Termo de Convênio nº 142 do protocolo digital n.º 18.799.714-3 junto a Secretaria de 

Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde do Paraná, conforme C.I. Nº 028/2023 da 

Secretaria de Administração, C.I. Nº 084/2023 e Termo de Referência da Secretaria 

Municipal de Saúde, em conformidade com os anexos (Cópia do convênio nº 

142/2022, ART, orçamento atualizado, relatório fotográfico, projeto de prevenção de 

incêndio e pânico, projeto arquitetônico, projeto de instalações elétricas e hidráulicas, 

projeto radioproteção, memorial descritivo, aprovação da VISA-PRNACHA I, e II, 

aprovação da VISA, Relatório, ART projetos, BDI assinado, cotações, cronograma 

curva ABC, dados, declarações, folha fechamento, folha resumo e planilha sintética), 

que ficam fazendo parte integrante deste Edital. 

 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
13/02/2022 (treze de fevereiro de dois mil e vinte e três), na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br aba Licitações.  

          Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

 
Tamarana-Pr, 12 de janeiro de 2023. 

 
 

Aparecida Yoko Nakaoka Rochedo 
Designada pela Portaria 005/2023 



Tamarana, 12 de janeiro de 2023 Edição 1.833 - Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 12/01/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


